Incipit capitulum quintum.

Iustificati igitur ex fide pacez habemus ad deum per dominum nostrum ihesum christum, per quem habemus accessum per fidem in gratia istam in qua stamus et gloriari in spe glorie filiorum dei. Non solum autem sed et gloriari in tribulationibus scientes et tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

Postquam apostolus ostendit necessitatem gratie christi quod si ne ea nec cognitio veritatis gentibus nec circuicio lex iudeis profuerunt ad salutem. Hic incipit commendare virtutes gratiae. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit que bona per gratiam sequimur. secundo a quibus malis per eam liberemur ibi. Propterea sicut per unum hominem regnem. Circa primum duo facit. primo proponit modum perueniendi suam quam venimus ad gloriam. secundo ostendit bona que per gratiam sequimur ibi. Et gloriari in spe glorie regnum. Circa secundum duo facit. Primo exhortatur ad debitum gratiae viuum. secundo ostendit nobis gratie adiutori ibi. Per quem accessum regnum. Dicit ergo primo. Dicatum est quod fides reputabitur omnibus ad iusticiam creditibus resurrectione Christi que est causa nostre iustificationis. Iustificati igitur ex fidem in Christum scilicet per fidem resurrectionis effectum eius per nos et obediendo ei. Job. 22. Nequiesce igitur ei et habeto pacem Job. 9. Quis resistit ei et pacem habuit. At hoc per ipsum dominum nostrum qui nos ad istam pacem perduxit. Eph. 2. Ipse est pars nostra. Unde subdit quod quem accessum habemus scilicet tantum per mediatorem. prima thymo. 2. Mediator dei et hominum regnum. Eph. 2. Per ipsum accessum habemus ambo in uno spirito ad patrem. Accesum in quoque in gratiam istam id est in status gratiae. Jo. primo. Gratia et veritas per ipsum facta est. Quia id est per quam gratiam non solum resurrexi a peccatis sed etiam stamus fixi et erecti per affectum in celestia. ps. Sanctos erant pedes nostri. Idezios autem surreximus et erecti sumus. et hoc per fidem per quam scilicet gratia consequitur non quod fides precedat gratiam cum potius per gratiam sit fides. Eph. 2. Gratia est salutis per fidem. Iesu quod primus effectus gratiae in nobis est fides. Deinde cum dicit gloriari in spe glorie regnum. Ostendit que bona nobis quod gloriam prouenerunt. Primo dicit quod per gratiam habemus gloriam spei. Secundo quod per gratiam habemus gloriam dei ibi. Non solum autem circa primum tria facit. Primo ostendit magnitudinem spei in qua gloriari. Secundo enim vehe- mentiam ibi non solum autem regnum eius firmitatem ibi. Spes autem non confundit regnum. Magnitudo autem spei consideratur ex magnitudine rei sperante quam ponit dicens. Et gloriari in spe glorie filiorum dei id est ex hoc quod speramus nos adepturos gloriam filiorum dei. Per gratiam enim Christi adepti sumus spiritui adoptionis filiorum dei ut dicitur infra. 8. cap. 5. Et cum quomo copuratis sunt inter filios dei filii autem debetur hereditas patris infra. 8. Si autem filii et heredes hec autem hereditas est gloria quam deus habet in seipso. Job. 4. Si habes brachium ut deus regnum. et huiusmodi spes induita est nobis per ipsum. prima parte primo. Regene-

rauit nos in spem vitam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem regnum. Et hec gloria quae in futuro in nobis complebitur interim nunc in nobis inchoatur per spem infra. 8. Spes salvi facit sum. ps. Sicut stabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum. Deinde cum dicit. Non solum autem regnum ostendit vehementer huius spei. Qui enim vehementer aliquid sperat libenter sustinet propter illud etiam difficultate et amara sicut infirmus si vehementer sperat sanitatem libenter bibit potionem amara et sanetur per ipsam. Signum ergo vehementis spei quam habemus propter Christum est quod non solum gloriari de spe future glorie. sed etiam de maliis que pro ipsa patimur. Unde dicit. Non solum autem gloriari scilicet in spe glorie sed etiam in gloriam in tribulationibus per quas ad gloriam peruenimus. Act. 14. Per multas tribulationes oppozit nos introire in regnum celorum. Jac. primo. Omnes gaudium existimat fratres mei cum in temptationes varias inciditis. Et ceterum ostendit postea dicentes scientes regnum. Abi quatuor per ordinem post quod primus est tribulatio secundum dicit quod tribulatio patientia operatur. Non quidem sic quod tribulatio sit etiam effectiva sed quia tribulatio est materia et occasio exercendi patientie actum infra. 12. In tribulatione patientes secundo ponit patientie effectus cum dicit Patientia probationem. ecc. 2. In igne probatur aurum et argentum. domines vero receptibiles in camino humilationis. Nam festum est enim quod detrimentum alicuius rei de facili sustinemus propter rem quam magis amamus. Unde si aliquis in rebus corporalibus et temporalibus patienter sustinet propter consequenda bona eterna sufficienter ex hoc probatur et talis plus amet bona eterna quam temporalia. Sed contra id quod hic dicitur. Jac. primo. Probatio fidei vestre patientiam operatur. Dicendum est autem quod probatio dupliciter potest accipi. Uno modo secundum quod est in probato. et sic probatio est ipsa tribulatio per quam homo probatur. unde idem est dictum quod tribulatio patientiam operatur et tribulatio probat patientiam. Alio modo accipitur probatio pro probatum esse. Et ita accipitur hic quod patientia probationem operatur quia ex hoc et homo patienter tribulationem sustinet redditur iam probatus. tertio subdividetur iam dicens. Probatio vero spem. s. operatur quia. s. per hoc et aliquis iam probatus est potest de eo spes habere et ab ipso et ab aliis et ad hereditatem dei admittantur. cap. 3. Deus probabit illos et inuenit illos dignos se. Sic igitur de primo ad ultimum patet quod tribulatio viam parat ad spem. Unde si aliquis vehementer gloriatur de spe: consequens est ut de ipsis tribulacionibus gloriatur. Deinde cum dicit. Spes autem non confundit ostendit huiusmodi spei firmitatem. Et primo ponit eam dicens. Spes autem hec quam speramus gloriam filiorum dei non confundit id est non deficit nisi homo ei deficiat. Ille enim dicitur a spe sua confundi qui deficit ab eo quod sperat. ps. In te domine sperauimus non confundar in eternum. ecc. 2. Nullus sperauit in domino et confusus est. Secundo ibi quia caritas dei regnum ponit certitudinem spes duplex argumentum quod primum est ex domino spiritu sancti. secundum ex morte Christi. ibi. Et quid enim creditur regnum. Dicit ergo primo ex hoc possumus scire quod spes non confundit quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Caritas dei autem duplicitate accipi potest. Uno modo pro caritate quod diligit nos deus. Iere. 31. Caritate perpetua dilexi te. Alio modo potest dici caritas dei quia nos deum diligimus infra. 8. Certe suis quod neque mors neque vita separabit nos a caritate dei. Ultraq[ue] autem caritas dei cordibus nostris diffusa est per spiritum sanctum qui datus est nobis. Spes enim secundum quod est amor proximi filii dari nobis est nos adduci ad participationem amoris quemque spissatus. Quodque participatione efficaciter di amatores. Et

Ad Romanos

hoc q̄ ipm amam⁹ signuz est q̄ ipse nos amet. puer. 8.
Ego diligētes me diligō. Nō quasi nos pmo dixerim⁹
dēū sed qm̄ ipse prior dixerit nos vt dicit. pma Job. 4.
Dicitur aut̄ caritas qua nos de⁹ diligat in cordib⁹ nostris
diffusa est q̄ est in cordibus nris patenter ostenta p̄ dor-
num sancti sp̄s nobis impressum. pma Job. 3. In hoc sci-
mus qm̄ manet in nobis de⁹ rc. Caritas aut̄ qua nos de⁹
un̄ diligim⁹ dicitur in cordib⁹ nostris diffusa. i. quia ad
oīis mores ⁊ actus aīe pficiendis se extendit. nā vt dicit
pma cor. 13. Caritas patiens est benigna est rc. Ex vtro-
q̄ aut̄ intellectu h̄or̄ verboꝝ cōcluditur q̄ sp̄s nō cofun-
dit. si enim accipiat caritas dei qua nos diligit deus. ma-
nifestus est q̄ hijs q̄s diligat seip̄suz nō negabit. deut. 33.
Dilexit populos oīis sancti in manu illius sunt. Similē
et̄ si caritas dei accipiat qua nos dēū diligimus. ma-
festus est q̄ fē diligim⁹ bona eterna p̄paruit. Job. 14.
Si quis diligit me diligitur a patre meo. rc.

Lectio tertia.

Diquid enim xp̄us cum adhuc iſfir-
mi essemus secunduz tempus pro im-
piis mortuus est. Uix enim pro iu-
sto quis moritur. Nāz pro bono forsitan q̄s
audeat mori. Comendat aut̄ caritez suaz
de⁹ in nobis. qm̄oz si cum adhuc peccatores
essemus secundum tempus xp̄us pro nobis
mortuus est. multo igitur magis nunc iusti-
ficati in sanguine ipsius salui erimus ab ira
per ipsum. Si enim cum inimici essemus re-
conciliati sumus deo per mortem filii eius.
multo magis reconciliati salui erimus in vi-
ta ipsius. Non soluz autem sed ⁊ gloriamur
in deo per dñm nostrum ihesū xp̄m per quē
nunc reconciliationem recepimus.

Post q̄ apostolus ostendit firmitatem spei per donum
spiritu sancti hic ostendit idem per mortē xp̄i. Et primo pro-
ponit questionem. secundo ostendit difficultatem ibi. Alix
enim pro iusto rc. tertio determinat questionis veritatem
ibi. Comendat aut̄ suā caritez rc. Dicit ergo primo di-
ctum est q̄ sp̄s nō secunduz. quod quidēz apparet hoc co-
siderāti. Ut quid enim xp̄s cū adhuc infirmi essemus. s.
infirmitate peccati. ps. Misericordia mei dñe quoniam infir-
mus sum. Nam sicut per corporalem infirmitatem disolv-
itur humor debita armonia. ita etiā per peccatum debit⁹
ordo affectionum excludit. Cum ergo adhuc infirmi es-
semus xp̄us mortuus est pro impiis pma pe. 3. Xpus se-
mel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis.
Et hoc scdm̄ tempus id est vt certo tempore in morte mo-
raretur die sc̄z tertia surrecturus. Mat. 12. Sicut fuit io-
nas in ventre ceti tribus diebus. ⁊ trib⁹ noctibus sic erit
filius hominis in corde terre. Hoc ergo magnum est si co-
sideremus quis mortu⁹ sit. Magnū etiam est si considere-
mus pro quib⁹ est mortuus. Nō potest aut̄ esse vt tā mas-
genum quid fiat nisi ppter aliquem certum fructum scdm̄
illud. ps. Que utilitas in sanguine meo dym̄ descendit ī
corruptionē. quasi dicat. Nulla si nō sequaz humani ge-
neris salus. Deinde cū dicit. Alix enī pro iusto rc. Ostē-
dit pdicet questionis difficultatem ex parte eoz pro quib⁹
xp̄us mortuus est. i. pro impiis dicens. Alix enim quis id
est aliquis mori⁹ pro hoīe iusto liberando. qui nō vt di-
citur. Ps. 57. Iust⁹ p̄t ⁊ nō est qui recogiter ī corde suo
rc. Ideo dico. vix moritur. Nā forsitan quis. i. aliquis ra-

tus ex zelo virtutis audeat mori p̄ bono homine. Rarū
enim est ppter hoc q̄ est maximū. vt em̄ dicitur. Jo. 15.
Maiorem hac dilectionem nemo h̄z rc. Illud aut̄ quod
xp̄us fecit vt quis moriat p̄ impiis ⁊ iniustis nūq̄ inue-
nitur. Et ideo merito admirādum est quare xp̄us hoc se-
cerit. Potest aut̄ & aliter legi vt p̄ iusto intelligamus ali-
quem in virtute exercitat̄ per bonum aut̄ hominē inno-
centem. Et quis scdm̄ hoc iustus sit prestantior bono. m̄
pro iusto vix aliquis morit̄. Cuius ratio est q̄ innocens q̄
per bonum intelligit magis miserandus videꝝ ppter de-
rectum etatis vel alicuius huiusmodi. Justus aut̄ q̄ per-
fectus est ⁊ absq̄ defectu nō habet in se mīcā maliciā. Q̄
ergo aliquis morit̄ p̄ innocentē p̄t̄ ex compasione
misericordie p̄uenire. Sed q̄ aliquis morit̄ p̄o iusto
prouenit ex zelo virtutis q̄ in paucioribus inuenit q̄ mīcā
passio. Deinde cum dicit. Comendat aut̄ rc. respōdet
premissae questioni. Et primo ponit responsonē. secundo
ex hoc arguit ad propositum ibi. Multo ergo magis. ter-
tio ostendit necessitatem p̄sequente ibi. Si enim cuī ini-
mici rc. Dic ergo primo. Quesitum est quare xp̄us p̄ im-
piis mortuus est. Et ad hoc est responso q̄ per hoc deus
suam caritatem cōmentat in nobis id est per hoc ostendit
se nos maxime diligere. qm̄ si cum adhuc peccatores
essemus xp̄us mortuus est p̄ nobis. ⁊ hoc scdm̄ tempus
sicut supra expōsum est. ipsa aut̄ mors xp̄i pro nobis cari-
tam ostendit dei quia dedit filium suum vt pro nobis sa-
tissimē moriretur. Jo. 3. Sic deus dilexit mundum rc.
Et ita sicut caritas dei patrio ad nos ostendit per hoc
q̄ spiritu suum dedit nobis vt supra dicitur est. ita ⁊ p̄
hoc q̄ dedit filium suum vt hic dicitur. Sed in hoc q̄ di-
cit commendat. immensitatem quādam diuine caritatis af-
signat. que quidem ostendit tum ex ipso factio quia sc̄i-
licer dedit filium suum vt moriretur pro nobis. tum ex p̄
te nostre conditionis quia hoc nō fecit prouocatus nostri
meritis cuī adhuc peccatores essemus. ephe. 2. Deus q̄
divis est ī misericordia ppter nimia caritatē quia dilexit
nos cuī essemus mortui peccatis cōiuicauit nos xp̄o rc.
Consequenter cū dicit. Multo ergo magis rc. conclu-
dit propositum ex premissis dicens. Si xp̄s pro nobis mor-
tuus est cum adhuc peccatores essemus multo magis vi-
uificati nunc ī sanguine ipsius sicut supra tertio habitū
est quem proposuit deus propiciatorem per fidem per sā-
guinem ipsius: salvi erimus ab ira id est a vindicta dām-
nationis eterne quam propter peccata homines incurrit
Ma. 3. Benimina virgarum quis demonstrauit rc. De
inde cum dicit. Si enim cum inimici ostendit necessitatē
predicte consequentia que procedit a minori ad maius af-
firmādo. Et est ibi obseruanda duplex comparatio mīo-
ris ad maius. Qua quidēz ex parte nostra. Aliā ex parte
xp̄i. ⁊ ex parte quidēz nostra comparat inimicos reconci-
liaț. Minus enim videtur q̄ aliquis bene faciat inimicis
& iam reconciliat̄. Ex parte xp̄i comparat mortes vī-
te. Potentior enim videtur vita eius q̄ mors. quia vt di-
citur. 2. cor. vltimo. Mortu⁹ est ex infirmitate sc̄ilicet car-
nis nostre. sed vivit ex vītē dei. Et ideo dicit ratione cō-
clusum est q̄ multomagis viuificati salui erimus per ipm.
Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo. et
hoc per mortem filii eius. multomagis iam nos reconci-
liati salvi erimus. ⁊ hoc in vita ipsius. Et aut̄ considerā-
duz q̄ homo dicitur inimic⁹ deo duplicit̄. Uno modo
quia contra deum inimicā exercet dum eius mandatis
renitit̄. Job. 15. Eucritis aduersus deum erecto collo
Alio modo per hoc q̄ deus homines odio habet. nō qui-
dem secundū ipm quod fecit quia quātum ad hoc dicit
Sap. 11. Dilexisti oīa ⁊ nihil odisti rc. sed quātuz ad hoc
q̄ in hoīe inimic⁹ hoī. i. dyabol⁹ fecit. i. q̄tum ad p̄m

Sap. 14. **S**ic odio sit deo implorare. **E**t eec. 13. **A**ltissimum odio habet peccatores. **S**ubtracta inimicitia causa, peccato per Christum sequitur reconciliatio propter ipsum sedem coram. **D**einde erat in ipso mundum reconcilians fidei. **P**er cum autem noster sublatum est per mortem filii eius. **C**irca quod considerandum est quod mors Christi tripliciter considerari potest. **N**ono modo secundum ipsam rationem mortis. **E**t sicut dicitur. **S**ap. primo. **D**eus mortem non fecit in humana natura, sed est per peccatum inducta. **E**t ideo mors Christi ex causa mortis ratione non fuit sic deo accepta ut per ipsam reconciliaretur, quod deus non letabatur in perditione viatorum, ut dicitur sap. primo. **A**lio modo potest mors Christi considerari secundum quod est in actione occidentientium que maxime deo despiciuntur. **U**nde contra eos petrus dicit. **A**ct. 3. **V**os sanctum et insitum negasti et peccatis homicidiam fecistis. **U**nde mors Christi sic considerata non potest esse reconciliatio causa, sed magis indignationis, terrorem modo potest considerari secundum quod per peccatum ex voluntate Christi patiens que quidem voluntas informata fuit ad mortem sustinendam tamen obediens ad proximum, phil. 2. **F**actus est obediens patri visus ad mortem, tamen etiam per caritatem ad hos eph. 5. **D**ilexit nos et tradidit se pro nobis. **E**t ex hoc mors Christi fuit meritorum et satisfactorum per peccata nostra, in tanto deo accepta et sufficit ad reconciliationem omnium hominum etiam octuentum Christum ex quibus aliqui sunt saluati ipso orante quam dixit Luc. 23. **I**gnoscere illis quod nesciunt quod faciunt. **D**einde cum dicitur. **N**on solus autem deo. **O**nus quod bona ista in re consequimur per gratiam dicens. **N**on solus autem gloriamur in spe glorie quam in futuro expectamus, sed in deo id est in hoc quod sumus etiam nunc deo coniuncti per fidem et caritatem, primo cor. 1. et 2. cor. 10. **U**ni gloriamur in domino. **E**t hoc quidem per dominum nostrum Ihesum Christum per quem enim nunc in presenti tempore reconciliationem accepimus vel de iniunctionis facti sumus amici. **C**ol. primo. **P**er eum placuit reconciliari ois regis. **N**osser autem et continuari cum eo quod dicitur est salutem erimus in vita ipsius a peccato et a pena et non solus salutem erimus a malis sed etiam gloriamur in deo id est per hoc quod erimus idem in futuro cum Christo. **J**o. 17. **E**t sunt vnum in nobis sicut et nos vnum sumus.

Lectio tertia.

Dopterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.

Postquam aplur ostendit que bona per gratiam Christi persecuti sumus, hic prosequetur ostendit a quibus malis per eas liberemur. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo enim ostendit quod per gratiam Christi liberati sumus a servitute legum, 7. ca. ibi. **A**n ignorans fratres fratres, tertio ostendit quod per gratiam Christi liberamur a damnatione, 8. ca. ibi. **B**ibil nunc damnationis regis. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ostendit quod per gratiam Christi liberamur a peccato originali fieri, secundo ostendit quod ea tunc regimur contra peccata futura libri. **Q**uid ergo dicimus? **R**egis ergo dicimus? **C**irca prium duo facit primo agit de peccatis peccati, secundo de peccatis su gratia destruientis peccatum ibi. **S**ed non sicut delictum sed circa primum duo facit. **P**rimo ponit peccatum peccati, se secundo manifestat ibi. **V**is ad legem regis. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ponit peccatum peccati, secundo ostendit eius nullitatem ibi. **E**t ita in deo regis. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ostendit peccati originem, secundum originem mortis, ibi et per peccatum mors regis, dicit ergo primo quod per Christum reconciliationem accepimus. **P**raeterea enim a Christo reconciliatio procedit in mundum sicut per unum hominem, scilicet per adam peccatum intravit in hunc mundum, primo cor. 15. **S**icut in adam omnis mortuus ita et in Christo omnes vivificabuntur. **E**t autem hic considerandum est

heretici pelagiani peccatum originale in peccatis esse negantes hec verba aplur dicebat esse intelligenda de peccato actuali. **Q**uod quidem secundum eos in hunc mundum intravit per adam in quantum omnes peccates peccati ade imitatus sunt illud osse. **S**ed sicut Augustinus dicit contra eos si de introitu peccati actualis qui est per imitationem hic aplur loqueretur, non diceret peccatum per bonitatem in hunc mundum intrasse sed magis per dyabolum quem peccates imitantes secundum illud sapientia do Inuidia dyaboli mors regis. **E**t ergo intelligendum quod per adam peccatum in hunc mundum intravit non solum imitatio, sed etiam propagatione, id est carnis originem vicinam esse eiusdem illud epithetum, sed etiam natura filij ire, et in spiritu. **E**cce enim in iniquitatibus conceperis sum regis. **S**ed videlicet hoc esse impossibile per originem carnis peccatum ab uno in alium traducatur, peccatum enim est in anima rationali que non traducitur per originem carnis, tum quod intellectus non est alicuius corporis actus, et ita non potest per virtutem corporis feminis carnis et per plus dicit in libro de generatione animalium, tum etiam quod cum anima rationali sit quedam res subsistens ut puta per se operationem habens et corpore corrupto non corrumpatur, sequitur est quod non generetur corpos generatio sicut alijs forme que non possunt per se subsistere sed post causam a deo. **L**oquens igitur videtur quod nec peccatum quod est accidentis ait quod possit per carnis originem traduci. **A**d hoc autem rationabiliter respondetur quod licet in semine non sit anima, est tamen in semine virtus dispositio corporis ad animae receptionem, que cum corpori infunditur etiam et suo modo conformatur, et quod omnia receptum est in recipiente per modum recipientis. **E**t exinde videlicet quod filii similitudinibus parentibus non solum in defectibus corporalibus sicut quod per plus generat leprosus et podagricus podagricus sed etiam in defectibus anime sicut iracundus iracundus et amentes ex amentibus nascitur. **Q**uoniam enim pes qui est subiectum podagre non sit in semine nec anima que est subiectum ire vel amittere est tamen in semine virtus formativa corporis membrorum et dispositio ad animam. **S**ed adducere manet dubitatio quod defectus qui ex vicina origine trahuntur non habent rationem culpe. **N**on enim merent penam secundum misericordiam, sicut per plus dicit de eo qui nascitur cecus vel quod cumque alio modo alter orbatus. **E**t hoc ideo quod per ratio ne culpe est quod sit voluntaria et in potestate hominis cui culpam imputatur. **S**ic igitur si aliquis defectus in nos gessit per originem primi patentis non videtur in nobis habere rationem culpe sed pene. **E**t ideo dicendum est quod sicut peccatum actualis est peccatum personae quod per voluntatem personae peccatum committitur, ita peccatum originale est peccatum nature quod per voluntatem principiorum humane nature commutum est. **E**t enim considerandum est sicut diversa corporis membra partes sunt persone unius hominis ita omnes homines sunt partes et quasi quedam membra humane nature. **U**nde et porphyrius dicit quod participatio ne spiritus plures homines sunt unus homo. **A**ldemus autem quod actus peccati exercitus per aliquod membrum putatur per manus vel pedem non habere rationem culpe ex voluntate manus vel pedis, sed ex voluntate totius hominis a qua secundum a quodam principio derivatur motus peccati ad singula membra. **E**t similiter a voluntate ade quod fuit principium humane nature tota inordinatio nature habet culpe rationem in omnibus ad quos pertinet quantum ad hoc quod susceptum sunt culpe. **E**t sicut peccatum actualis quod est peccatum personae trahit ad singula membra per aliquod actum personaliter ita peccatum originale trahit ad singulos homines per actum naturae quod est generatio. **E**t ita sicut per generationem humana natura trahit, ita etiam per generationem trahit defectus humana natura qui est consecutus ex peccato primi parentis. **E**t autem hic

Ad Romanos

defectus carētia originalis iusticie que erat primo homini diuinus collata: no foliū vt erat psonā quedā singulare sed etiā vt erat principiū humane nature vt. s. ea si mul cuz natura in posteros traduceret. Et ideo sunili mō amissionē huius originalis iusticie p peccati ad posteros transmisit hīrem in eis rōnem culpe rōne iam dicra. Et ideo dicit q̄ in processu originalis peccati psonā infect naturam. s. adam peccāta viciā humānā naturā s̄ post modum in alijs natura viciāta infect psonā dum. s. genito imputat ad culpā nature vitū ppter voluntatē pāni pentis vt dictū est. Hoc autē patet q̄ licet primū peccatum pīni pentis p originē traducat in posteros. alia tamen eius peccata vel etiā alijs hominū in filios non traducunt. q̄ per solū primū peccati sublatū est bonū naturae q̄ erat per originē nature traducendū per alia & o pecata subtrahit bonū gratie psonalis q̄d nō trādit ad alios posteros & inde etiā est q̄ quis peccati adeleterum fuit p suā penitentiā iuxta illud. *Sap. 10.* Edixit illum a delicto suo. nō in elius pīla oblige potuit peccati posterum q̄r elius pīla fuit p actū psonalē q̄r ultra eius psonā nō se extendebat. Et ppter hoc est vnuz tantū originalē peccati q̄ solus defectus? sequēt primū peccati originaliter derivat ad posteros. Et ideo aplū singulariter dicē per vnu hoīm peccati in hīc mundū intravit. nō autē dixit pluraliter peccata q̄d fuisse dicendū si de actualitate loqueret. Dicē autē q̄nq̄ pluraliter peccata originalia sicut in. ps. In peccatis p̄cepit me mater mea. q̄r pīnet vir tualiter multa peccata in pītū ex corruptione fomitis. in eliminam ad multa peccata. Sed videt q̄ peccati origina le nō intrauerit in hīc mundū p vnu hoīm. s. adā s̄ magis p vnu mulierē. s. evam que pīno peccauit scđm illō ecc. 25. A muliere factū est initū peccati & p illā omnes morimur. Ad hoc rīndetur in glo. dupliciter. Uno modo q̄r pītū est scripture vt genealogie nō p mulieres s̄ per viros texātē sicut pat̄. *Ma. 1.* *Luc. 3.* Et ideo apostolus hi volēs quasi genealogiā quādāz peccati ostendere nō fecit mentionē de muliere s̄ solū de viro. Alio mō q̄r etiā mulier de viro sūpta est. Et ideo q̄r est mulieris attributus viro. M̄t etiā alio mō dici & meli? q̄r cū pītū virginalē traducat sunil cū natura sicut dictū est. sicut p virtutē actiū viri muliere materiā ministratē natura traducitur ita & pītū originale. Unde si adā nō peccasset euā peccate non ppter hoc fuisse pītū traductū ad posteros. Illa enim est cā quare xp̄us pītū originale nō traxit q̄r ex sola feminā sine virili feminē carnē accepit. Per hoc verbum apli aug. rīndet iuliano heretico in hīc modū querēti nō peccat iste qui nascit nō peccat iste q̄r genuit nō peccat ille qui codidit. per quas igitur rimas inter tot pītū via inoccētē peccati singlis ingressum. Sed aug. respondet quid quer latētē rimā cū habeat apertissimā lanuā. Nā scđm apostolū p vnu hoīm peccati in hīc mundū intravit. Lōsequētē tāgit ingressum mortis in mundū cū dicit. Et per pītū mōs. s. in hīc mundū intravit secū dum illud sap. pīmo. In iustitia mōs est acquisitionē. Si detur autē q̄r mōs nō sit ex peccato sed magis ex natura. vīpote pīueniē ex necessitate materiē. Et scđm corpus humānū ex contrarijō cōpositum. Unde est naturaliter corruptibile. Dicendū est autē q̄r natura humāna dupliciter potest considerari. Uno mō scđm principia intrinseca et sic mōs est ei naturalis. vnde seneca dicit in libro de remēdiis fortitorū q̄r mōs natura est hominis nō pena. Alio modo pōt̄ considerari natura homis scđm q̄r per diuinā p uidentiā fuit ei per iusticiā originalē pīsum. Que quidem iustitia erat quedā rectitudō vt mens hominis esset sub deo & inferiores vires essent sub mente & corpus sub anima. & omnia. exteriora sub homine ita. s. q̄r dū mēs

hominis deo subderet vires inferiores subderent rationē et corpus anime in deficiētē ab ea vitā recipiēt & exterio ra homini vt. s. oīa ei fuitēt & nullū ex eo nocūtētē senti ret. Hoc autē pīudentia diuina disposuit ppter digita tem anime rōnalis que cū naturaliter sit incorruptibilis debebat sibi incorruptibile corpus. sed q̄r corpus q̄d ē ex contrarijō cōposito opporebat esse organū sensus. & tale corpus scđm naturā suā incorruptibile esse nō pot̄ supple uit potentia diuina q̄d deerat nature hūane dās aīe & tu tem cōtinendi corpus incorruptibilis sic faber si posset dare ferro ex quo cultelli fabricat̄ vītētē vt rubigine nul lam cōtraheret. Sic ergo postē mens hominis p pītū est a dei subiectiōne aera. amīst virtutē cōtinētē infētōres vires & etiā corpus & exteriora. & sic incurrit mortē naturalē a cāis intrinsecis & violētē ab exteriorib⁹ nocūtētē. Deinde cū dicit ita in oēs 2c. Stendit vītētē tem hūus pīcessus & tōtū ad mortē & q̄tūz ad peccati ordine tñ retrogradō. Nā supra prius egit b̄ ingressu pīcati q̄r cā ingressus moris. nāc autē prius agit de vītētē mortis tanq̄dē de manifestōri. & hoc est quod dicit. Et ita mōs. s. vīl pītū primi pītū pītū i oēs q̄r. s. per origi nem viciāta contrabūt hoīes necessitatē moriētē. 2. x. 14. Oēs morimur. ps. Quis est hō qui vivit tc. Deīs dāgit vītētē pīcessus peccati. cū dicit in quo omnes peccauerūt q̄d sicut aug. dicit in glo. pōt̄ duplicitē inteligi. Uno mō in quo. i. primo hoīe vel in quo. s. pītū. q̄r scđz eo peccāte quādā modo oēs peccauerūt in q̄tūz in eo erant sicut in prima sua origine. Sed cū xp̄us etiā origi nez exadā traxit vt pat̄. *Luc. 3.* Vide& etiā ipse eo peccāte peccauerit. Ad hoc rīndet aug. sup genī. ad littēram q̄r xp̄us nō omni mō fuit in adam quo nos fuimus. nos enī fuim⁹ & scđz corpulentā subā & scđm femīlē rātione. xp̄us autē fuit in eo solū scđz corpulentā subā. Qd̄ quādā male intelligētēs putanerūt q̄r tota substantia cor pozum humano que pīnet ad veritatem humāne nature fuerit actu in adam vt p quādāz multiplicationē diuina virtute factū. si q̄d sumptū est ab adaz sit in tāta quantitate te corporū ampliatū. Sed hoc est incōueniētēs opa nature miraculo attribuere. pīfertim q̄r vidētē & corpus hūaznum q̄tūcūz sit de veritate humāne nature corrūptit & accipit alia formā. Unde q̄r omīe generabile est corrūptibile & ecōuerso. oportet dicere q̄r materia que ante gene rationē hoīslub alia forma q̄ humana fuit formā humāne carnis assūperit & si nō totū q̄d est in corporib⁹ nō stris ad veritatem nature pertinēt fuit actu in eodem. sed solum scđm originē. put. s. effectus est in principio actiū. Scđm hoc ergo intelligentētē est q̄r cū in nostra generatio ne sit in materia corporalitā quā feminā ministrat & vis ac tua que ē in semine marii vītētē pītū originē dūctū. ab. aīam sicut in primū principiū. Et ideo dicimur in eo fuisse & scđm rōnēm seminalē & scđm corpulentā subā. q̄r scđz vītētē ab eo. pīcessit. In generatiōe autē xp̄i fuit corpulentā substātia quā traxit de vītētē. loco autē rōnēm seminalē fuit virtus actiū spūfanci que non deriuat ab adam & ideo nō fuit in adaz scđm seminalē rōnēm. sed tñ scđm substātiam corpulentā. Si igitur nos accepimus pītū ab adā et trābīmūs atq̄ naturā humānāz ab eo acīpīm⁹ sicut a principio actiū q̄d est esse in eo scđm seminalē rōnēm q̄d quidez nō cōpetit xp̄o vt dictū est. Vīdetur vītētē & peccatum originale nō trāseat in oēs. q̄r baptizati a peccato originali purgātur per baptismū. & ita vīdetur q̄r nō pos sint i posteros pītū trāmitere q̄d non habent. Dicendū est autē q̄r per baptismū homo liberat̄ ab originali peccato q̄tū ad mentē sed remanet peccati infectio q̄tū ad carnē. vnde. infra. 7. dicit aplū. Ego ipse mente ser uio legi dei carne autē legi peccati. Homo autē nō generat

mente carnales filios sed carne, et ideo non transmittit nō uitatem xp̄i sed vetustatem ade.

Lectio quarta.

Dique ad legē enim peccatum erat in mundo. Peccatum autem nō impunitabatur cum lex non esset, sed regnauit mors ab adam vsq; ad moysen: etiā in eos qui non peccauerunt in similitudine p̄uariationis ade, qui est forma futuri. Postq; aplū originē p̄tū et morti sine ingressu virtutis in mundūzib; manifestat qd̄ dixerat z. primo manifestat ipm̄ dictū, sedo manifestat similitudinē quā innubat dicens ibi. Propterea sicut z. tertio exponit similitudinē ibi. Qui est forma futuri z. Dixerat autem qd̄ pecatum et mors in oīs trāferunt et hoc qd̄m̄ fm̄ expositiōnem aug. manifestare intendit p̄ hoc qd̄ etiam sub lege peccatum remansit quasi lege illud excludere non valente. Circa qd̄ duo facit, primo manifestat p̄positū qntum ad peccatum, sedo quantum ad mortē ibi. Sed regnauit z. Circa primum duo facit. Primo ostendit peccatum fuisse etiaz sub lege, sedo quid circa peccatum lex fecit ibi. Peccatum autem z. Dicit ergo primo dictū est qd̄ omnes peccauerūt in adā qd̄ nec etiā lex p̄fisi abstulit. Uloq; ad legē id ē etiā sub lege, vt ly vloq; teneat inclusus. Peccatum erat in iudicio qd̄ qd̄ p̄t intelligi et de lege nature et de lege moysi. silt et de p̄cō actuali et de p̄cō originali. Peccatum em̄ originales erat in pūlo vloq; ad legem nature, id est vloq; ad vsum rationis p̄ quem homo huiusmodi leges aduertit p̄s. In peccatis cocepit me mater mea. Nec tñ cessat hoc peccatum lege naturali aduenire in hoīe, sed magis expeſcit p̄ additionē p̄tū actualis qd̄ ut dicit eccl. 7. Non ē homo iust⁹ in terra qd̄ faciat bonū z. Sed si intelligamus de lege moysi, tunc qd̄ dicitur peccatum fuisse in mūdo vloq; ad legem, potest intelligi nō solū de originali sed etiam de actuali, quia et ante legem et sub legē peccatum vtrūq; permanit, puer. 20. Qd̄ quis potest dicere mūdū est cor meū. Quāuis autem lex p̄tū nō auferret: peccatum tñ cognitionē fecit qd̄ ante non cognoscēbatur. Unde subdit. Peccatum autem nō imputabatur. Qd̄ quidē planū est si intelligatur de lege naturali. Quāuis em̄ peccatum originalis sit in parvulo ante legem naturalem et reputat̄ ei a deo: non tam imputatur ei apud hoīes. Si autem intelligatur de lege moysi planū ē qntū ad aliq; p̄tū actualia qd̄ nō imputabantur ante legem sicut illa quā specialiter sunt per legē prohibita. qd̄ hoīes peccata nō reputabat sicut qd̄ dicit exo. 20. Non cōcupisces z. Imputabat̄ tamē qd̄ peccata put erat contrā legem nature. An et gen. 39. Joseph legitur in carcere misis, ppter adulteriū sibi impositū. Cōsequēt̄ agit de morte dices. Quāuis peccata ante legē nō imputabat̄ tamē mors sc̄z spūalis id est peccatum vñ eterna damnatio de qua dicitur in p̄s. Mors peccatorum pessima, regnauit id ē potestate sua exercuit in homines ducendo eos in damnationē ab adam p̄tē p̄tū intravit in mundū, vloq; ad moysen, sub quo data est lex. Id. Lex p̄ moysen data est, non solū in eos qd̄ peccauerunt actualiter sed etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinē p̄uariationis ade qd̄ actualiter peccauit. Osee. 6. Ipsi autem sicut adā trāgressi sunt pactū z. vloq; ibi. Prevaricati sunt in me quia etiam pueri damnationē incurribat. Potest etiā et sub hoc fēlū intelligi de morte corporali p̄ qua manifestat p̄tū fuisse etiaz cū nō imputabat qd̄ dicat, p̄tū autem nō imputabat̄ ante legē s̄ ex hoc dephēd̄it fuisse qd̄ regnauit mors sc̄z corporalis, p̄tē qd̄ alios passiones inducendo puta famem et sitiū, et egritudinem, et

tandem totaliter dissoluendo, etiam in eos qui nō peccaverūt in similitudinem p̄uariationis ade, id est in pueiros qui non peccauerunt actualiter, quoniam etiā ipm̄ mortem corporalē anteā et postea patiunt̄ fm̄ illū p̄s. Quis ē homo qui z. Ambrosius autē aliter ista verba expoluit se de peccato actuali tantum et de lege moysi. Et fm̄ euī in ducuntur hec verba ad manifestandum qd̄ per p̄tū patrem peccatum in hunc mundū intravit et in omnes transiuit, vloq; enīz ad legem id est ante legem moysi peccatum erat in mundo sc̄z p̄tū actuale. Hoīes enim multipliciter peccabat̄ contra legē nature. Unde dicit gen. 13. Hoīes sodomite pessimi erant, peccatum autem nō imputabatur cū lex non esset qd̄ est intelligentium nō quin imputaret qd̄ puniendū apud hoīes cū qd̄ legantur ante legem puniti ab hoībus pro peccatis, vt patet gen. 39. et. 4. Sed nō imputabat̄ qd̄ a deo puniēdū. Tunc enī nō credebat̄ hoīes qd̄ deo dūana facta vel puniret vel p̄miseret, fm̄ illū Job. 22. Circa cardines celi gambnat nec nra considerat. Et postea lege diuinitatis data innotuit qd̄ peccata imputantur a deo ad penā et nō solū ab hoībus. Et ideo qd̄ hoīes nō credebat̄ se puniendos a deo p̄ p̄fis, libere et absq; freno peccabat̄ vbi humanū iudicium nō timebat̄. Et ideo subdit. Sed mors id est p̄tū regnauit id ē omnis modū suam potestatem exercuit ab adāz vloq; ad moysen exclusive. Nam p̄ moysen data est lex que incepit regnū peccati diminuere. Incutens timorem diuinū iudicij, fm̄ illud deu. 5. Quis det eos talē habere mentē ut timeant me et cultodiant vniuersa mādata mea? Regnauit in qd̄ peccatum vloq; ad moysen nō tamē in omnes sed in eos qui peccauerunt in similitudinem p̄uariationis ade. Dicit enim ambrosius in antiquis libris nō inueniri hac negationē, non. Unde credit a corruptorib; appositum. Adam quippe magis credit p̄missioni diaboli qd̄ comisioniri diuine, vt patet gen. 3. Et ita quidāmodo diaabolū preulit deo. Sic igitur in similitudē p̄uariationis ade p̄uariantur ydolatre qui relicto dei cultu diaboli colit. Tales ergo mors id ē peccatum totaliter regnauit, quia eos oīo possedit. Fuerunt autē ante legē moysi viri dei cultores qd̄ et si peccarent nō tamē peccatum in eis regnabat qd̄ non totaliter eos a deo separabat, sed peccabant sub deo id est sub fide viuīs dei etiā si peccaret mors taliter vel sub caritate dei cum peccabant ventiliter. Ex vtrūq; harum expositionis potest cōfari tercia qd̄ magis rū detur ad intentionē aplū p̄tinere. Dixerat enim qd̄ p̄ vñ hoīem peccati in hūc mundū intravit et quia peccatum est trans gressio legis diuine, posset alicui videri qd̄ hoc nō esset verū quantum ad tempus ante legem presertim cū supra quartū dicerit. Abi nō ē lex nec p̄uariatio. Et ideo posset aliquis credere qd̄ non p̄ vñum hominem peccatum in mūdū intravit sed magis per legem. Et ideo ad hoc excludendū dicit, qd̄ vloq; ad legem id ē tēpus ante legem p̄tū erat in mūdū, et originalē et actuale, non tñ erat peccatum cognitū, presertim qd̄ si a deo puniēdū. Et hoc ē qd̄ subdit. Peccatum autem nō imputabatur sc̄z qd̄ contra deum existens, cū lex sc̄z diuinitatis data nō esset. Fuerunt enim aliqui vt phōs dicit in quito ethi, qd̄ crediderunt qd̄ nihil est iustūnaturaliter et qd̄ cōseqēns nec iniūstum, sed p̄ sola positionē legis humane. Et fm̄ hoc non imputabat̄ alioq; p̄tū qd̄ si contra deum existēs, et p̄cipue peccatum originalē id est nō cognoscēbāt. Sed qd̄ ista repūtatio hoīem esset falsa ondīs per effectum qd̄ mors corporalis regnauit ab adam p̄ quem intravit originalē p̄tū in mundū vloq; ad moysen sub quo data fuit lex, et ita cum mors sit effectus peccati p̄cipue originalis, manifestum est qd̄ ante legem fuit peccatum originalē in mundo. Et ne aliquis dicat qd̄ moriebantur ppter peccata actualia, ad

Ad Romanos

hoc excludendū dicit q̄ regnauit etiam in eos q̄ non pec-
cauerunt p̄prio actu sc̄z pueros et etiā iustos q̄ nō pec-
cauerūt mortaliter q̄ tñ peccauerunt in p̄prio hoīe vt supia
dictuꝝ est. Et idem subdit. In similitudinē premaricatio-
nis ad inq̄ntum similitudinē illius pet̄i traxerunt p̄ or-
iginē simul c̄ similitudine nature. Si dicat q̄ moriebatur
ad p̄prio peccato: demōstrat q̄ l̄ eis erat diffusa silitu-
do peccati ade p̄ originē. Et hoc est q̄d apl̄us manifeste-
rit dicit sc̄z q̄ p̄ adam peccatum originale in mūdum intra-
uit. Deinde cū dicit. Qui est forma futuri t̄c. exponit
similitudinem que intelligebatur in aduero b̄o. sicut. Un-
dicit. qui sc̄z adam est forma id ē figura quedā futuri id ē
xpi tamē p̄ contrariū. Nam sicut p̄ adam peccatum et mors
in mūdum intravit: ita p̄ xpm intravit iustitia et vita. I.
coiri. 1.5. Primus homo de terra terrenus. sedis ē celo
celestis. Sunt aut̄ et alie silitudines inter xpm et adaz q̄
sc̄z sicut corpus ade formatū sine coitu ita et corpus christi
de virginē ei sicut de latere dormiētis sumpta est mulier
ita ex latere xpi dormiētis in cruce fluit sanguis et aqua
vt dicitur Job. 19. que significat sacramenta qnibus est
fozmatā eccl̄ia.

Lectio quinta.

Red non sicut delictum ita et donuz. Si enī vnius delicto multi mortui
sunt: multo magis gratia dei et donum in gratia vnius hoīis ielu christi in plu-
res abundauit. Et nō sicut per vnum pecca-
tum ita et donum. Nam iudicium quidez ex
vno in cōdemnationem. gratia autēz ex mul-
tis delictis in iustificationem. Si enim vnius
delicto mors regnauit per vnum: multo
magis abundantiam gratie et donationis
et iusticie accipientes in vita regnabūt per
vnum ielum xpm. Igitur sicut per vnius de-
lictum in omnes homines in condēpnatio-
nem: sic et per vnius iusticiam in omnes hoīes
in iustificationem vite. Sicut enī per inobe-
dientiam vnius hoīis peccatores constituti
sunt multi: ita et per vnius obediōne iusti
constituentur multi.

Postq̄ apl̄us posuit ingressū peccati in hunc modum: h
agit de p̄gressu ḡfē abolentis peccati. Et circa hoc duo
facit. Primo ostendit q̄d per xpi grām remouit est pet̄m
q̄d p̄ vnu hoīem in mūdum intravit. sed ostendit quomō
per gratiā xpi peccatum est remouit qd̄ lege adueniente su
perhabūdauerat ibi. Lēt aut̄ subintravit t̄c. Ostendit au
tem q̄ per gratiam xpi remouit peccatum p̄ adam introduci
tum in mūdum. cōparādo gratiam xpi peccato ade quia
sc̄le z plus potest ḡfē xpi ī bono q̄ pet̄m ade in malo. Et
circa hoc duo facit. primo comparat ipas causas sc̄z grāz
xpi peccato ade. sedo ponit cōparationem eaz qntus ad
effectus ibi. Et nō sicut p̄ vnum t̄c. Circa prunuz duo fa
cit. primo p̄ponit cōparationē. sedo manifestat eam ibi.
Si enim vnius t̄c. Dicit ergo primo. Dictū est q̄ adā est
forma futuri. Sed non sicut delictum t̄c. Quasi dicit.
non est estimandum q̄ tanto efficacit̄ sit delictus ade quia
te ē ḡfē donū xpi. Quā ratio ista q̄ peccatum p̄cedit ex in
firmitate voluntatis humanae. gratia aut̄ p̄cedit ex innen
itate bonitatis diuine quā manifestū est voluntati huma
ni preferit̄ infirme preferit̄. Et ideo virtus gratie dei ex

cedit omne pet̄m. Et ideo dicebat dauid. Misericordia dei
deus sc̄m magnam misericordiā tuaz. Et ppter hoc iuste
reprobat verbum cayn gen. 4 dicentis. Maior est iniqui
tas mea t̄c. Deinde cū dicit. Si enim vnius t̄c. mani
festat qd̄ dixerat sc̄z q̄ donū gratiae dei excedit delictū ade
dicens. Si enī delicto vnius sc̄z ade multi mortui sunt id
est siex delicto ade peccatum et mors trāsmit in multos ali
os. q̄ in omnes q̄ in eo peccauerunt. multomagis gratia
dei et donum id ē gratiū dei donū. vt ly. 2 expositio te
natur. All' gratia dei referit ad remissionē peccati. supra
eodē. Justificari gratiā p̄ grāz ip̄l' t̄c. Donū aut̄ referit ad
bona supaddita vltra remissionem pet̄oz. vt vicit in ps.
sc̄m aliam litterā. Hedit dñs dona homib⁹ multo inq̄
magis huīusmodi gratia et donū abundauit in plures id
est in multos. Quanto enum aliquid est potentius tanto
magis se potest ad multa extendere. Peccatum autem
ade ad multos se extensit qd̄ probatur per mortē. Unde
signāter dicit q̄ vnius delicto multi mortui sunt. Mors
enum argumentum est peccati originalis vt. 5. dictum est
ade. Quācuō die comederis t̄c. Gratia dei q̄ ē fortior
multo ampli ad multos extenditur. heb. 2. Qui multos
filios in gloriam adduxit. Notandum est aut̄ q̄ dicit. abū
dauit. q̄ non solam grā dei p̄cessit in multos ad delictio
nem peccati p̄ adam induci. sed etiam ad pectata actua
lia velēda et mīta alia bona cōsequēda. 2. coi. 9. Potēs
est autē dñs omnē gratiā habūdare facere in vobis. Sic
enī peccatum ex vno hoīe habundauit in multos ex prima
suggestione diaboli ita et gratia dei p̄ vnu homine p̄cessit
ad multos. Unde signāter addit. In ḡfā id est p̄ gratiā
vnius hominis ielu xpi. Sic enim a deo grā in multos
essendūtur: vt eam p̄ xpm accipiant in quo oīs plenitudo
gratiarum inueniēt̄ sū illud. Jo. 1. De plenitudine eius
oīs accepimus gratiam p̄ grā. Sic aut̄ legēda est litte
ra fm expositionem augl. vt hoc quod dicit̄ plures. non
accipiat̄ cōparatio sed absolute. et ita vult q̄ attenda
tar cōparatio qntū ad hoc q̄ si delictū vnius ade p̄cessit
ad multos. multomagis grā vnius xpi in multos. Sed fm
ambrosiam ly. plures accipit̄ cōparatiue vt sit sent̄us
q̄ delicto id ē peccatum actuali vnius sc̄z ade multi nō oīs
mortui sunt sc̄z morte peccati imitando sc̄z peccatum ip̄ius
ade p̄ ydolatriā. vt supra expositū est. Sap. 13. dicitur de
ydolatriā. Infelices aut̄ sunt et inter mortuos spes eoz.
Et multomagis gratia dei habundauit in plures sc̄z q̄ in
ydolatriā qui peccauerunt in similitudinem ade. q̄ nō so
lum eoz peccata tollunt̄ p̄ gratiā t̄c: sed etiā pet̄m eoz
qui in fide vnius dei permanerunt. Nib. vltio Deponet
iniqtates nōas t̄c. p̄sicer oīa peccata nra. Deinde cum
dicit. Et nō sicut t̄c. comparat xpi gratiam pet̄o ade q̄tū
ad effectum q̄ nō solum vtrūq; ui multos redundant. sed
etiā maiore effectu habet gratia xpi q̄ pet̄m ade. Et circa
hoc tria facit. primo p̄ponit qd̄ intēdit. Ieo māfestat p̄
positū ibi. Nam iudicūz t̄c. tertio p̄bat ibi. Si enī vnius
t̄c. Dicit ergo primo. Nō solū hoc dicit̄ est sc̄z q̄ christi
grā magis abūdat in multos q̄ peccatum ade sed etiam in
eis maiorem effectu facit. Et hoc est qd̄ dicit. Et nō sicut
p̄ vnu pet̄m ita et donū. Quasi dicit. Nō tant⁹ eff̄t̄ sc̄z
tū p̄ vnum pet̄m ade in multis q̄tus cōsequit̄ in multis
p̄ donū grē xpi. Potētioris enī cause potētior est eff̄t̄.
Enī cū dictum sit gratiam esse potētorem q̄ pet̄m ade.
Sequēs est q̄ maiore effectu efficiat. Deinde cū dicit.
Nāz iudicūz t̄c. manifestat qd̄ dixerat oīces. Nā iudicūz
i. vnu p̄nitit̄ p̄cedit qd̄cim ex vno sc̄z pet̄o primi pa
rentis in cōdenationē sc̄z oīm hominū q̄ in illo peccate
peccauerunt. fm illud qd̄ supra dictū est q̄ mors in oīs
p̄transit̄ in quo omnes peccauerūt. grā aut̄ dei que dād
p̄ xpm p̄cedit ex multis delictis id est nō solū ex illo vno

originalis sed etiam ex multis actualibus. In iustificatione nem id est effectus emundatione. 1.cor.6. Et hoc quidem frustis aliquando absulti estis sed sanctificati estis sed iustificati estis. Deinde enim dicit. Si enim ex vniuersitate probat quod diversat scilicet per gratia christi procedit ex multis de licitis in iustificatione. et primo quidem hoc probat ex posteriori. sed ex priori ibi. Sicut enim tunc circa primum considerandum est quod apostolus in premissa comparatione non ponit sibi respondentiam scilicet res eiusdem generis. Nam ex parte patris ponit condonationem que pertinet ad penam. ex parte autem gratiae ponit iustificationem que non pertinet ad premisum sed magis ad statum meriti. Sic igitur apostolus intendit per hoc quod dicit quod peccatum inducit condonationem ostendere et gratia inducat iustificationem. Et videtur tali ratione. Sicut condonatio mortis procedit ex peccato primo parentis: ita regnum vite procedit ex gratia christi. Nec enim duo unisoniter sibi correspondunt sed ad regnum vite nullus potest puenire nisi per iusticiam. ergo per gratiam christi homines iustificantur. primo ergo ponit premisas. sed intert coclusionem interam ibi. Igitur sic per vniuersitatem. primaria autem propositionem ponit dicens. Si enim ex velicto vniuersi hominis mortis regnauit per unum hominem quod sicut supra eodem dictum est per unum hominem patrem intravit et per peccatum mortis multomagis homines iustificantur in vita scilicet eternam per unum iesum christum qui dicit Job. 20. Ego vent ut vitam habeant et abundantiam habeant. principando scilicet eternitatem vite. quod quidem abundantia hic per regnum designatur. Unde dicit apollo. 20. Quod regnabunt cum christo annis mille. id est eterno tempore. Minor autem designat interponendo abundantiam gratiae christi et donationis iusticie accipientes. Quasi diceret ad regnum vite homines puenire non possunt nisi hoc accipiendo ita quod gratia christi referatur ad diminutionem peccati quam nulla merita procedere possunt. et ideo oportet gratie deputatur. si enim ex operibus iam non ex gratia videtur infra iudicium. Quod autem dicit donationis referendum est ad dona gratiarum quibus homines pueniunt in bona. Hester. 2. Argutus est dona iuxta magnitudinem principales tunc. Quod autem dicit iusticie referendum est ad rectitudinem opus. 1.cor. 3. Qui factus est nobis a deo iusticia. Deinde enim dicit. Igitur sicut tunc. Infert coclusionem intentam que idem continet cum eo quod supra premissum est. videlicet quod sicut per unum velictum ade diuinum iudicium. pcessit in omnes homines qui carnaliter nascuntur in condonatione mortis. sic et per vniuersitatem iustitiam christi diuina gratia pcessit in omnes homines in iustificationem vite id est que dicit ad vitam. Sed videatur hoc esse falsum. Non enim omnes homines sunt facti per christum. sicut omnes homines moriuntur per adam. Sed dicendum est intelligendum est quod sicut omnes homines qui nascuntur carnaliter ex adam incurruunt condonationem per eius peccatum: ita omnes qui renascuntur spiritualiter per christum ad ipsius peccatum iustificationem vite. quia ut dicit Job 3. nisi quis renatus fuerit de nube ex aqua et spiritu sancto non potest tunc. Quamvis possit dici quod iustificatio christi transit in iustificationem omium hominum quantum ad sufficientiam licet quantum ad efficientiam. pcedat in solos fidèles. Unde dicitur. 1.thi. 4. Qui est salvator omnium hominum maxime autem fidellum. Ex hoc autem quod hic dicitur accipere debemus et sicut nullus moritur nisi per peccatum ade: ita nullus iustificatur nisi per iustitiam christi que quidem est per fidem ipsius. Fin illud quod supra 3. dictum est iustitia dei per fidem iesu christi in omnes qui credunt in eum. In eum autem crediderunt homines non solum qui sunt post eius incarnationem: sed etiam qui eius incarnationem precesserunt. Sicut enim nos credimus cum natum et passum: ita ipsi crediderunt nasciturum et passurum. Unde eadem est fides nostra et eorum 2.corinth. 4. Viventes cunctum fidelis Christus tunc. Sic igitur probatum est quod gratia christi procedit ad multorum iustificationem

ex posteriori scilicet ex regno vite. Consequenter cum dicit. Sicut enim tunc probat id est ex posteriore. Quia enim sunt similes suis effectibus. Inobedientia autem primi genitus qui habet rationem iniusticie constituit peccatores et iniustos. Ita et obedientia christi qui habet rationem iusticie constituit iustos. Et hoc est quod supra dictum est quod gratia procedit in omnes homines in iustificatione. Sed videtur esse dubium quod dicit quod per inobedientiam vniuersi homines peccatores constituti sunt multi id est omnes qui ab eo nascuntur finis rationem feminale. Primum enim eius primum videtur fuisse lugubris magis quam inobedientia. secundum illud. Eccl. 10. Initio ois peccati lugubris. Sed dicendum est quod sicut ibide dicitur initium lugubris facit homines apostatare a deo. quod pars prima pars lugubris constituit in hoc quod homo non vult subiici: preceptis diuinis quod ad inobedientiam pertinet. Unde primum homines peccatores fuisse videatur inobedientia non secundum actum exteriorum sed secundum intentionem motum lugubris quo volunt diuino precepto contrarie. Unde ei inobedientia dominus arguit gen. 3. Quia audiisti vocem uxoris tue et comedisti de ligno de quo precepferam tibi ne comederes tunc. Obedientia autem christi hic dicitur secundum quam praecepto patris obedientes mortem sustinuerunt pro salute nostra. secundum illud. phil. 2. Factus est obedientes viis ad mortem tunc. Nec est contrarium quod alibi dicitur Christus ex caritate mortuus ut patet ephe. 5. Quia hoc ipsum quod obedientes processerunt ex dilectione quam habuerunt ad patrem et ad nos. Et est attendendum quod per obedientiam et inobedientiam peccatores nos per vniuersum peccatores efficiunt per vniuersum iustificari quia iustitia legalis que est omnis virtus attenditur in obseruatione preceptorum legis. quod pertinet ad rationem obedientie. In iusticia autem illegalis que est omnis malitia ut dicitur in. 5. ethicorum. attenditur in transgressione mandatorum legis que pertinet ad rationem inobedientie. Sic ergo convenienter dicitur quod per inobedientiam constituuntur homines iusti et per inobedientiam peccatores.

Lectione sexta

In autem subintrauit ut abundaret delictum. ubi autem abundauit delictum. super abundauit et gratia. ut sicut regnauit peccatum in mortem: ita et gratia regnet per iustitiam in vitam eternam. per iesum christum dominum nostrum. Postquam apostolus ostendit quod per donum gratiae christi subtrahitur peccatum quod per adam in hunc mundum intrauerat: hic ostendit quod per gratiam christi tollitur peccatum quod lege superueniente abundauerat. Et circa hoc dico facit. primo ponit abundantiam peccati que sunt per legem. scilicet absolutionem peccati que est per gratiam christi ibi. ubi abundantia tunc. dicit ergo primo. dictum est quod per obedientiam vniuersi homines iusti constituantur multi. non autem lex hoc facere potuit sed potius lex subintrauit ut superabundaret delictum. Circa quod apostoli dictum duplex occurrit dubitatio. Primo quidem de hoc quod dicit legem subintraisse id est latenter intrasse post culpam originalem et actualem. vel post naturalem legem vel glo. dicit. Non enim lex occulite intrauit sed manifeste data fuit finis illud. 10. 18. Non in abscondito locutus sum. Dicendum est ergo quod licet ipsa legis statuta fuerit data in manifesto: tamen mysteria legis erant in occulto: et precipue quo ad intentionem dei circa legem ferendam que peccatum ostenderet non sanaret: finis illud infra. 11. Quis cognovit sensum domini tunc. Potest etiam dici quod lex subintrauit. id est quasi media intrauit inter peccatum bonum et donum gratiae christi: quod virum supra dicerat per vnuersum ad plures transisse. Secunda autem dubitatio est de hoc quod dicit legem subintraisse ut abundaret delictum. Sic est

Ad Romanos

videtur abundantia delicti sit finis legis. et ita sequitur
et lex sit mala: quia cuius finis malus est ipsum quod ma-
lum est. et hoc est contra illud. i. **Eti.** i. Scimus quidem
et lex bona est etem. Ad hoc autem respondet in glosa tripleter.
Primo quidem ut dicamus et ly. ut non ponitur caus-
saliter sed consecutus. Non enim ad hoc fuit data lex ut pec-
catum abudaret quia potius lex quantius in se fuit peccatum
prohibuit. Et illud ps. In corde meo abscondi eloqua
tua ut non peccem tibi. Sed lege data consecutus est abundan-
tia delictorum dupliciter. Uno quidem modo quantum
ad peccatorum multitudinem. lex enim licet peccatum demons-
trat peccatum tamē concupiscentiam non auferrebat. Cum autem
alicui prohibetur id quod concupiscit. vobem tamē in con-
cupiscentia illius exardecit. sicut et fluvius apposita ob-
ice fortius fluit et obicit frangit. Cuius ratio potest esse tripli-
plex. Una quidem illud quod subiacet dominis potestate non re-
putat aliquid per magno: sed illud quod est extra dominis po-
testate apprehendit ab homine quasi magnū. Prohibito
autem eius quod concupiscit ponit illud quod prohibetur quasi extra
dominis potestate. et ideo concupiscentia magis exardecit
in rem concupiscentia dum prohibetur. Secunda ratio est quia
interiores affectiones quādo interius retinentur ut quod expe-
rius non deriuatur ex hoc ipso magis interius incenduntur.
sicut patet in dolore et ira que dum interius clausa tenentur
magis augentur. si autem exterius quoquo modo prodeat: eos
rum virtus diminuitur. prohibito autem ppter timores pene
coxit hominem ut concupiscentia sua ad exteriora non pro-
ducatur. et ideo ipsa concupiscentia interius retenta magis
inflammatur. Tertia ratio est quod illud quod non est nobis prohibi-
bitum apprehendimus quasi possibile fieri quādocius non
nobis placuerit. et ideo multoties oportunitate existente il-
lud vitamus: sed quādo aliquid est prohibiti apprehendit
a nobis ut non semper a nobis haberi possit. et ideo quādo
opportunitas dicitur sine timore pene illud consequēti promis-
piores ad hoc sumus. At inde est quod data lege que concu-
piscentia vnum prohibebatur et in ipsam concupiscentiam non mi-
tigabat. concupiscentia ipsa magis seruentur homines ad
peccata ducebatur. Unde dicitur. **Ezech.** 5. Ita est hierusalem
in medio gentium posuit eam et in circuitu eius terras. et cō-
tempnū iudicia mea ut plus esset impia quam getes. Sed enim
hoc videt et omnis lex humana que gratiam non cōseruit ut
minuentur concupiscentia: faciat abundare peccata. quod
est contra intentiones legislatorum quia ad hoc tendunt recte
cives facient bonos. ut patet et psalmi et ethicoz. Sed dicte
dum quod alia est intentio legis humana et alia legis divine.
Lex enim humana referit ad humanū iudicium quod est de extei-
riobus actibus. sed lex diuinā referit ad diuinū iudicium
quod est de interiorio motibus cordis. Et illud. i. **Eze.**
36. Homo videret ea que parent: sed deus inrueret cor. Sic
igitur lex humana suam intentionē consequitur dum per prohibi-
tiones et pene cōminationē impedit ne multiplicentur exte-
riores actus peccati licet concupiscentia interior magis au-
geatur. sed quantū ad legē diuinā etiam interiores concu-
piscentie male imputantur ad peccatum que abundat lege. per
hibentur et non auferente concupiscentiam. Scindunt tamen
et sic probus dicit in quarto ethicoz. Prohibito legis licet
illos qui sunt male dispositi cohibeat ab exterioribus pec-
catis solo pene timore. quosdam tamē bene dispositos in-
ducit per amorem virtutis. sed ista bona dispositio quantum
ad aliqd potest esse a natura: sed eius perfectio non est nisi
per gratiam. ex qua contingit etiam lege veteri data non in
omnibz peccatum abundat sed in pluribus. Quidam vero le-
ge prohibete et gratis vteri adiuuante ad pfectionē virtutū
repose quenerit et illud. **Ecc.** 44. Laudem viros glo-
bos et infra voles magnos virtute. sed oportet abundavit
delictū legē iugeniē quam ad honestatē reatus. Grauius enim

fuit peccatum ubi accessit preparatio non tantū legis na-
ture sed etiā legis scripte. Unde supra. 4. dictū est quod ubi
non est lex nec preparatio. Secundo autem potest respō-
deri ut dicat et ly ut teneat causaliter. ita tamē quod loquuntur
apostoli de abundantia delicti finis et in nostra cognitio
ut sit sensus. lex subintravit ut abundaret delictū. i. ut abun-
dantius delicti cognoscere fini modi loquendi quo dicit
aliqd fieri cum inotescit. An sup̄ dictū est quod per legē est cognitio
potest. Tertio mō pot exponi ita et ly ut teneat causaliter
ita tamen et abundantia delicti non intelligat finis legis
subintrantis. sed id quod ex abundantia delicti sequitur. i. ha-
biliatio hominis. Lex enim subintrante abundauit delictū
ut dictū est in prima expositione. Ex qua quidem delicti
abundantia consequitur est quod homo infirmitatem suam recog-
noscens humilietur. Dicebat enim homo superbus de viris
bus suis presumens. Non deest qui impleat sed deest qui
iubeat. Et illud. **Ezo.** 24. Omnia que locutus est dominus fa-
ciemus et ei obediemus. Sed quādo lege data. consecuta
est multitudo delictorum homo suā infirmitatem cognovit ac
obseruantia legis fini illud sap. 9. Infirmus homo et ex-
giui temporis et. Intentio ergo dei legem dantis non ter-
minatur ad abundantiam peccatorum sed ad humilitatem ho-
minis ppter quam pmissit abundantia delicta. Sic ergo quia
hoc erat occultus signatur quantū ad hoc dicit quod lex sub-
intravit. Quia vero hoc agitur de lege et fine legis duo
consideranda occurunt. primo quidem quod modis lex dis-
catur. secundo quod sit finis legis. Circa primum sciendū est
quod lex uno modo dicit tota scriptura veteris testamenti finis
illud. **Io.** 15. Ut impleat sermo eoz qui in lege eoz scripsit
est quia odio habuerunt me gratis. cum tamē hoc scrip-
tus sit in ps. Non vero dicit lex scriptura quoniam libroz
moysi. Et illud. **Deut.** 35. Legē precepit nobis moyses.
Circa tertio dicit lex decalogus preceptorū finis illud. **Ezo.**
24. Dabo tibi duas tabulas lapideas et legem ac manu-
ta que scripsi ut doceas. Circo quarti dicit lex tota pten-
tia ceremonialiū. Et illud. **Heb.** 10. Ambramus habens lex
futuroz bonoz. Circo quinto dicit lex aliquod speciale prece-
ptum ceremonialiū finis illud. **Leui.** 7. Hec est lex hōbie pa-
cificorum. Sumit autem hic lex ab aplo cōmuniter quan-
tum ad totam doctrinam legis moysi. i. quantū ad moralia
et ceremonialia precepta. quia scilicet p ceremonias legis non
dabat gratia. quod hōbi adiunquaret ad implenda precepta
moralia concupiscentia diminuta. Circa finē autē legi sciendū est
quod in populo iudeoz tria fuerūt hōmī generā sic et in quol-
bet alio populo scilicet dñs. i. peccatores et rebelles. psci-
entes et pfecti. quantū igitur ad duros lex fuit data in flagellū
et quantū ad peccata moralia ad quoniam obseruantia cogi-
bantur p penitentiam. ut patet. **Leui.** 2. et quādum
ad ceremonialia que ideo sunt multiplicatae ne licet eis
dīs alienis altis cultū supaddere. **Eze.** 20. In manu va-
lida et brachio extento et in furore effuso regnabo super vos.
Sed pscientibus qui dicuntur mediocres lex fuit in peda-
gogum finis illud. **Gal.** 3. Circo pedagogus noster fuit in chris-
tio. et hoc quantū ad ceremonialia quibus continabantur in
diuinā cultū. et quantū ad moralia quibus ad iusticiā pmo
uebantur. Perfectis autem fuit quantū ad ceremonialia quidē
in signum. Et illud. **Eze.** 20. Sabatā mea dedi eis et ef-
feci signū inter me et. Quantū ad moralia vero in solas
ciūm. finis illud infra. 7. Condelectioz legi dei finis interiorē
hōbiez. Deinde cū dicit. Hōbi abundauit et. Ostendit quod
per gratiam tollitur abundantia delictorum. et pmo ponit
gratiae abundantiam. secundo ostendit abundantias gratiae
effectū ibi. Ut fuit regnabit et. Dicit ergo primo. dictū
est quod lex subintrante abundauit delictū: nec tamē ppter
hoc impeditur dīsīm ppositum de salute indeorum et ro-
tius humanī generis quia ubi abundauit delictū. s. in hu-